
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Servizi cimiteriali, pulizia, custodia – guardiania e manutenzione del 
cimitero comunale", della durata di 3 anni,  con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa CIG:  8473422908. Provvedimento 
di ammissione e di esclusione degli operatori economici dalla 
procedura di gara.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1407 

18/12/2020

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

– con  determinazione  a  contrarre  n.  1072  del  16/10/2020  del  Responsabile  del

Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici,  è

stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura

aperta  per  l’affidamento  dei  "Servizi  cimiteriali,  pulizia,  custodia  –  guardiania  e

manutenzione del cimitero comunale", della durata di 3 anni – CIG:  8473422908

per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  dell’appalto  per  3  anni  pari  ad  €

193.365,96,  I.V.A.  esclusa,  di  cui  euro  4.287,00  per  oneri  della  sicurezza  non

soggetti a ribasso;

–  l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n.

50/2016, comprensivo dell’importo dell'eventuale proroga per i successivi 6 mesi e

del rinnovo agli stessi patti e condizioni, è pari a € 409.671,08 oltre € 9.288,50 per

oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, per un totale di € 418.959,58 (IVA

esclusa)

– con lo stesso atto è stato stabilito come criterio di selezione il criterio dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett.a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con

la seguente ripartizione del punteggio: punti 70 per l'offerta tecnica e punti 30 per

l'offerta economica, secondo i criteri di valutazione indicati nel capitolato speciale

d’appalto;

Dato atto che:

– in data 02.11.2020, tramite il portale SardegnaCAT, l’ufficio appalti ha provveduto ad
indire  la  procedura  di  Rdo,  codice  Rfq_362160,  denominata  “Procedura  aperta  per
l’affidamento  dei  Servizi  cimiteriali,  pulizia,  custodia  –  guardiania  e  manutenzione  del
cimitero comunale della durata di 3 anni”;
– il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 25.11.2020 alle ore
13:00;
– entro il suddetto termine sono pervenute, attraverso la piattaforma del Cat Sardegna,
un totale di 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1 Rti  “Ali  Integrazione  Società
Cooperativa  Sociale”
(mandataria)  e  Società
Cooperativa Il Sole” (mandante)

Via  Dante  n.  37,  09128
Cagliari
Via Nuoro n. 9, 09028 Sestu

03151170929

03051740920

2 Il  Parco  dei  Progetti  –  Società
Cooperativa Sociale

Via  Porto  Corallo  n.  14,
09042 Monserrato (CA)

02540260920

3 Ecologia  &  Trasporti  San
Giacomo s.r.l., in avvalimento con
il “Centro Servizi Cimiteriali Padre
Pio”

Loc. Piana Santa Liberata 
S.C., 67031 Castel di 
Sangro (AQ)

02065340669

4 Eureka – S.R.L. Via Manlio D’Eramo, 67039 
Sulmona (AQ)

01650260662

–  nel disciplinare di gara si fissava la seduta pubblica del seggio di gara per le ore
10.00 del  giorno 26.11.2020 per l'apertura delle buste di  qualifica di ciascuna impresa



concorrente  e  per  la  verifica  della  conformità  della  documentazione  amministrativa  a
quanto richiesto dal disciplinare per l'ammissione delle offerte;

Visto l'articolo 13, comma 1, del Regolamento di organizzazione per la gestione in forma
centralizzata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori servizi e beni prevede
“In  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, il controllo della documentazione
amministrativa è svolto da un seggio di gara la cui presidenza è assunta dal Responsabile
del Servizio comune operante come Ufficio centralizzato”;

Dato  atto  che  in  data  26.11.2020,  a  seguito  della  verifica  della  documentazione
amministrativa, il seggio di gara ha rilevato: 

– la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa prodotta dal Rti “Ali
Integrazione” - Soc. Coop.va Il Sole”;

– l’irregolarità della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici:
Il  Parco  dei  Progetti  –  Società  Cooperativa  Sociale, Ecologia  &  Trasporti  San
Giacomo s.r.l., Eureka – S.R.L.;

Dato atto che:

• in data 30.11.2020, nei confronti degli operatori  Il Parco dei Progetti – Società
Cooperativa Sociale, Ecologia & Trasporti San Giacomo s.r.l., Eureka – S.R.L.
è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del D.
Lgs. n. 50 del 2016;

• in  data  09.12.2020  sono  state  richieste  ulteriori  integrazioni  e  chiarimenti
all’operatore Ecologia & Trasporti San Giacomo s.r.l.;

Verificato che in esito del sub procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma
9 del D. Lgs. n. 50 del 2016: 

• per l’operatore economico  Ecologia & Trasporti San Giacomo s.r.l. si rileva la
mancanza del possesso del requisito di capacità tecnica professionale di cui all’art.
7.2 lett. b) del disciplinare di gara,  poiché dalla documentazione presentata dalla
ditta ausiliaria si rileva che la stessa ditta nel triennio antecedente la pubblicazione
del Bando di Gara (30 ottobre 2017 – 30 ottobre 2020) ha svolto servizi similari a
quelli oggetto di gara per un importo inferiore a quello richiesto dal disciplinare di
gara;

• gli operatori economici  Il Parco dei Progetti – Società Cooperativa Sociale  ed
Eureka – S.R.L.  hanno sanato le irregolarità riscontrate in sede di gara entro il
termine del 09.12.2020 prescritto a pena di esclusione;

Acquisito  il  parere  del  RUP,  concorde con  il  seggio  di  gara,  in  merito  alla  esclusione
dell’operatore economico “Ecologia & Trasporti San Giacomo s.r.l.”;

Preso atto del verbale, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT, dal quale
si rileva come esito dell'attività istruttoria sopra esposta:

Ragione Sociale Sede Legale P.Iva ESITO ISTRUTTORIA
AMMINISTRATIVA

Ecologia  &  Trasporti
San Giacomo s.r.l.

Loc. Piana Santa 
Liberata S.C., 67031 
Castel di Sangro (AQ)

02065340669 Mancanza  del
requisito  di  capacità
tecnica  professionale
richiesto  dall’art.  7.2
del disciplinare di gara

Rti  “Ali  Integrazione
Società  Cooperativa
Sociale” (mandataria)

Via  Dante  n.  37,
09128 Cagliari

03151170929

03051740920

Documentazione  di
qualifica  conforme  e
regolare



e  Società
Cooperativa  Il  Sole”
(mandante)

Via Nuoro n. 9, 09028
Sestu

Il Parco dei Progetti –
Società  Cooperativa
Sociale

Via  Porto  Corallo  n.
14, 09042 Monserrato
(CA)

02540260920 Documentazione  di
qualifica  conforme  e
regolare  a  seguito  di
soccorso istruttorio 

Eureka – S.R.L. Via Manlio D’Eramo, 
67039 Sulmona (AQ)

01650260662 Documentazione  di
qualifica  conforme  e
regolare  a  seguito  di
soccorso istruttorio 

Ritenuto di  procedere alla esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico
“Ecologia  e  Trasporti  San Giacomo S.r.l.”,  P.  IVA  02065340669 avente  sede legale  a
Castel di Sangro (AQ), per la mancanza del requisito di capacità tecnica e professionale di
cui all’art. 7.2 lett. b) del disciplinare di gara;

Ritenuto altresì di  procedere alla ammissione alla fase successiva della procedura dei
sotto indicati operatori economici, per i quali è stata rilevata la  regolarità e la completezza
della documentazione amministrativa, anche a seguito di procedura di soccorso istruttorio
di cui all'art. 83, comma 9 del d.lgs. n. 50 del 2016:

Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

Rti  “Ali  Integrazione  Società
Cooperativa  Sociale”  (mandataria)  e
Società  Cooperativa  Il  Sole”
(mandante)

Via  Dante  n.  37,  09128
Cagliari

03151170929

Il  Parco  dei  Progetti  –  Società
Cooperativa Sociale

Via  Porto  Corallo  n.  14,
09042 Monserrato (CA)

02540260920

Eureka – S.R.L. Via Manlio D’Eramo, 67039 
Sulmona (AQ)

01650260662

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Vista la L. R. 13 marzo 2018, n. 8;

Visto  il  Decreto-legge  16  luglio  2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitale” convertito in legge dalla legge 120/2020,

Richiamato  il  regolamento  per  la  gestione  centralizzata  degli  acquisti  approvato  con

deliberazione G. M. n. 119/2016, il quale stabilisce la ripartizione delle competenze delle

procedure di gara fra ufficio centralizzato e singoli settori;

Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Preso atto del decreto Sindacale numero 15 del 02/09/2019: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti,  Politiche Sociali  in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal
mese di Settembre 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020 relativa all'approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 18/02/2020, avente per oggetto:
Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione
della corruzione 2020/2022 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il verbale generato in automatico dalla piattaforma Sardegna Cat, allegato
alla  presente,  relativo  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  “Servizi  cimiteriali,
pulizia, custodia – guardiania e manutenzione del cimitero comunale”, della durata di 3
anni,  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa CIG:  8473422908  per
un importo complessivo a base d’asta dell’appalto per 3 anni pari ad € 193.365,96, I.V.A.
esclusa, di cui euro 4.287,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Di  dare  atto che  dal  verbale  così  approvato  si rileva  il  seguente  esito  dell’attività
istruttoria:

Ragione Sociale Sede Legale P.Iva ESITO ISTRUTTORIA
AMMINISTRATIVA

Ecologia  &  Trasporti  San
Giacomo s.r.l.

Loc. Piana Santa 
Liberata S.C., 
67031 Castel di 
Sangro (AQ)

02065340669 Mancanza  del
requisito  di  capacità
tecnica  professionale
richiesto  dall’art.  7.2
del disciplinare di gara

Rti  “Ali  Integrazione
Società  Cooperativa
Sociale”  (mandataria)  e
Società  Cooperativa  Il
Sole” (mandante)

Via  Dante  n.  37,
09128 Cagliari

Via  Nuoro  n.  9,
09028 Sestu

03151170929

03051740920

Documentazione  di
qualifica  conforme  e
regolare  a  seguito  di
soccorso istruttorio 

Il  Parco  dei  Progetti  –
Società  Cooperativa
Sociale

Via  Porto  Corallo
n.  14,  09042
Monserrato (CA)

02540260920 Documentazione  di
qualifica  conforme  e
regolare  a  seguito  di
soccorso istruttorio 

Eureka – S.R.L. Via Manlio 
D’Eramo, 67039 
Sulmona (AQ)

01650260662 Documentazione  di
qualifica  conforme  e
regolare  a  seguito  di
soccorso istruttorio 



Di escludere dalla procedura di gara l’operatore economico “Ecologia e Trasporti  San
Giacomo S.r.l.”, P. IVA 02065340669 avente sede legale a Castel di Sangro (AQ);

Di ammettere alla fase successiva della procedura di gara gli operatori sotto indicati: 

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1 Rti  “Ali  Integrazione  Società
Cooperativa  Sociale”  (mandataria)
e  Società  Cooperativa  Il  Sole”
(mandante)

Via  Dante  n.  37,  09128
Cagliari

03151170929

2 Il  Parco  dei  Progetti  –  Società
Cooperativa Sociale

Via  Porto  Corallo  n.  14,
09042 Monserrato (CA)

02540260920

4 Eureka – S.R.L. Via Manlio D’Eramo, 67039 
Sulmona (AQ)

01650260662

Di provvedere alle comunicazioni ai candidati  e concorrenti  previste dall'art.  76 del D.
Lgs. n. 50 del 2016.
           

      L’istruttore                                        

  Giacomo Gadoni

                                                                                   La Responsabile del settore

   Dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  18.12.2020 L'impiegato incaricato


